
CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PIAUI

DETALHAMENTO DAS DESPESAS

MAIO.2015

UG: 250101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBJETO

VALORES PAGOS (R$)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.493.690,00 8.691.337,60 11.782.662,85 10.072.243,82 9.639.337,41 13.504.899,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.690.481,18

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 95.050.390,00 8.666.837,60 7.124.660,39 6.965.216,89 6.968.686,10 10.305.652,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.031.053,91

3.1.90.12 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Militar 356.200,00 24.500,00 24.600,00 26.400,00 26.786,67 39.290,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141.576,67

3.1.90.13 Obrigações patronais 1.173.760,00 0,00 174.650,90 81.269,17 81.473,46 80.179,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.573,39

3.1.90.16 Outras despesas variáveis - Pessoal Civil 100.000,00 0,00 0,00 20.680,85 5.789,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.470,36

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.92 Despesas de exercícios anteriores 8.281.998,00 0,00 679.863,78 599.510,50 611.503,00 670.772,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.561.649,91

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 400.000,00 0,00 99.676,63 16.744,86 13.154,50 19.074,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 148.650,76

3.1.90.96 Ressarcimento de despesa - Pessoal requisitado 51.300,00 0,00 0,00 4.054,85 0,00 12.383,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.438,68

3.1.91.13
25.203.240,00 0,00 3.536.884,76 2.220.690,00 1.794.267,47 2.239.868,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.791.711,01

3.1.91.92
1.876.800,00 0,00 142.326,39 137.676,70 137.676,70 137.676,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 555.356,49

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 30.000,00 2.591,88 2.780,60 2.945,22 0,00 6.498,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.816,46

3.2.90.21 Juros sobre a dívida 30.000,00 2.591,88 2.780,60 2.945,22 0,00 6.498,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.816,46

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.579.134,00 1.295.664,27 1.612.999,13 1.978.840,44 1.676.989,47 2.560.929,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.125.422,68

3.3.90.08 Outros benefícios assistenciais 135.052,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 1.240.001,00 0,00 91.951,75 78.082,40 115.946,50 88.989,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 374.970,40

3.3.90.15 Diárias - Pessoal Militar 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.280,00

3.3.90.30 Material de consumo 500.000,00 0,00 5.003,50 1.184,00 5.388,00 21.407,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.983,25

3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.236,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.236,57

3.3.90.35 Serviços de consultoria 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa física 2.781.667,00 100.076,00 178.921,70 173.773,41 168.901,41 176.355,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 798.027,71

3.3.90.37 Locação de mão de obra 2.341.913,00 0,00 0,00 340.486,11 21.529,83 201.563,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 563.579,93

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 6.179.857,00 62,35 74.926,58 167.313,69 119.723,25 823.508,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.185.534,39

3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 6.270.000,00 507.150,00 515.900,00 502.100,00 500.640,44 494.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.519.990,44

3.3.90.47 Obrigações tributárias e contributivas 30.000,00 0,00 102,74 1,22 6.683,97 2.175,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.963,64

3.3.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 8.247.643,00 678.548,15 678.548,15 678.548,15 728.746,13 697.664,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.462.054,82

3.3.90.49 Auxilio-Transporte 153.000,00 9.827,77 10.446,33 9.930,43 9.429,94 10.315,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.949,91

3.3.90.92 Despesas de exercícios anteriores 300.000,00 0,00 57.198,38 27.421,03 0,00 786,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.406,12

3.3.90.93 Indenizações e restituições 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 445,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 445,50

INVESTIMENTOS 2.570.000,00 0,00 0,00 29.650,00 2.242,52 20.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.792,52

4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00 0,00 29.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.650,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.52 Equipamentos e material permanente 770.000,00 0,00 0,00 0,00 2.242,52 20.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.142,52

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.050.000,00 164.108,47 165.270,92 166.284,97 0,00 336.316,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 831.981,33

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 250.000,00 20.076,50 20.076,50 20.076,50 0,00 40.153,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.382,50

4.6.91.71 1.800.000,00 144.031,97 145.194,42 146.208,47 0,00 296.163,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731.598,83

TOTAL GERAL 165.722.824,00 10.153.702,22 13.563.713,50 12.249.964,45 11.318.569,40 16.429.544,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63.715.494,17

1938303,51 -5.110.975,20

Fonte: Coordenadoria de Contabilidade e Finanças

Data da Última Atualização: 14/05/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso I, alínea “b”

VALORES 
PREVISTOS (R$)

Obrigações patronais  (entre órgãos integrantes do 
orçamento fiscal e da seguridade social)

Despesas de exercícios anteriores – Operação 
Intra-Orçamentária

Principal da Divida Contratual Resgatado (entre 
órgãos integrantes do orçamento fiscal e da 
seguridade social)



OBJETO

VALORES PAGOS (R$)

TOTAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 287.970,70 R$ 287.970,70

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.12 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.13 Obrigações patronais 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.16 Outras despesas variáveis - Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.92 Despesas de exercícios anteriores 0,00 0,00 287.970,70 287.970,70

3.1.90.94 Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.96 Ressarcimento de despesa - Pessoal requisitado 0,00 0,00  0,00

3.1.91.13
0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.91.92
0,00 0,00 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

3.2.90.21 Juros sobre a dívida 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 0,00 R$ 82.286,11 R$ 274.694,23 R$ 356.980,34

3.3.90.08 Outros benefícios assistenciais 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 0,00 0,00 1.739,01 1.739,01

3.3.90.15 Diárias - Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.30 Material de consumo 0,00 0,00 26.393,02 26.393,02

3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção 0,00 0,00 45.407,60 45.407,60

3.3.90.35 Serviços de consultoria 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa física 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.37 Locação de mão de obra 0,00 82.286,11 5.555,05 87.841,16

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 0,00 0,00 195.599,55 195.599,55

3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.47 Obrigações tributárias e contributivas 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.49 Auxilio-Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.93 Indenizações e restituições 0,00 0,00 0,00 0,00

INVESTIMENTOS R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 192.506,49 R$ 192.506,49

4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 0,00 0,00 73.384,77 73.384,77

4.4.90.52 Equipamentos e material permanente 0,00 0,00 119.121,72 119.121,72

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.91.71 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL R$ 0,00 R$ 82.286,11 R$ 755.171,42 R$ 837.457,53

Fonte: Coordenadoria de Contabilidade e Finanças

Data da Última Atualização: 14/05/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso I, alínea “b”

Solicita-se a totalização dos valores, ou seja, somar, para cada mês, os valores pagos para Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes, Investimentos e Inversões Financeiras.

VALORES 
PREVISTOS (R$) RAP PROCESSADOS 

MAIO/2015
RAP NÃO PROCESSADOS 

MAIO/2015

Obrigações patronais  (entre órgãos integrantes do 
orçamento fiscal e da seguridade social)

Despesas de exercícios anteriores – Operação 
Intra-Orçamentária

Principal da Divida Contratual Resgatado (entre 
órgãos integrantes do orçamento fiscal e da 
seguridade social)

(b) – Valores da lei orçamentária adicionais ou reduzidos de eventuais créditos adicionais

(c) a (n) – Os valores pagos no mês. Regime de Caixa.

Total – Somatório dos valores dos meses do ano.

Total Geral – Somatório dos valores contidos nas linhas: Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes, Investimentos e Inversões Financeiras.


